
令和７年度 愛知県・名古屋市 

入院者訪問支援員養成研修開催案内 
 
令和６年度の精神保健福祉法改正により、愛知県にて入院者訪問支援事業が開始されました。入院者訪問支援事業とは

市町村長同意による医療保護入院者を中心に、家族の面会交流が乏しいなどの理由から第三者による支援が必要な方に対

して、ご本人の希望に応じて訪問支援員が訪問し、傾聴、生活に関する相談、情報提供などを行う事業です。これまでに

県内１０か所の精神科病院に延べ２０回以上の訪問支援活動を実施しています。 
令和７年度から名古屋市においても入院者訪問支援事業を開始することになりました。そこで、新たな訪問支援員を養

成するための研修を開催したく存じます。入院者の人権擁護の観点からも重要な本事業の意義をご理解いただきまして、

多くの皆さまに当研修を受講していただき、訪問支援員として医療機関に訪問支援を行っていただきたいと考えておりま

す。 誠にご多忙とは存じますが、是非ご出席賜りますようご案内申し上げます。 
 

日 程  ２０２５年９月６日（土） １３：００～１７：４０ 

９月７日（日） １０：００～１６：５０ 

会 場  TKP名鉄名古屋駅カンファレンスセンター ホール９H 
       （名鉄名古屋駅より直結） 

受講料  無料 
 

運 営  一般社団法人愛知県精神保健福祉士協会 

（愛知県・名古屋市委託事業） 
2025年9月6日（土） プログラム（予定） 

13:00 

 

 

14:05 

 

 

15:40 

 

 

16:40 

 

 

17:40 

開講式（受付開始/12:30）、オリエンテーション 

講義1．「入院者訪問支援事業について」  講師：田野慶太（もりやま総合心療病院） 

講義2．「入院者訪問支援事業の意義と目的」講師：佐藤紗央里（グループホームきずな） 

休憩 

講義3．「入院者訪問支援員の役割」 講師：吉川真由美（日本福祉大学） 

講義4．「入院者訪問支援の実践」  講師：中住正紀（生活支援センターさざなみ） 

休憩 

講義5．「入院している人が体験すること」 講師：黒木祥子（布袋病院） 

講義6．「精神医療の現状と課題」     講師：清水裕介（岡崎市保健所） 

休憩 

講義7．「知っておくべき資源」 講師：川口竜市（守山区障害者基幹相談支援センター） 

講義8．「精神障害者の人権」  講師：中川学 （蒲郡市障がい者支援センター） 

明日の事務連絡 

2025年9月7日（日） プログラム(予定) 

10:00 

 

 

 

12:10 

13:10 

 

15:00 

15:10 

 

 

16:50 

チェックイン（受付開始/9:30） 

演習1．「入院者訪問支援員の役割に関する考え方」  

講師：砂田雄次（瑞穂区障害者基幹相談支援センター） 

演習2．「出会いの場面（ロールプレイと意見交換）」 講師：辻川幸博（京ケ峰岡田病院） 

昼休憩 

シンポジウム．「入院者訪問支援事業の意義と支援員の役割 ～それぞれの立場から～」 

座長：徳山勝（半田市障害者基幹相談支援センター） 

休憩 

演習3．「実際の相談場面～傾聴と支援員の役割～（ロールプレイと意見交換）」 

                講師 山北佑介（相談支援事業所 カサマイ） 

チェックアウト 

閉講式 



■開催概要 

【定 員】 50 人（定員を超える申し込みがあった場合には厳正なる抽選によって受講者を決定します） 

【対 象】 愛知県及び名古屋市にて入院者訪問支援員としての活動を希望する方 

【お申込方法】 

１．右記二次元バーコードを読み取っていただく又は https://forms.gle/jsCqv8aKwuyFQeCQ9  

にアクセスし、必要事項をご入力の上、個人ごとにお申込みください。 

   （上記方法での申込が難しい方は案内下部の問合せ窓口までメールにてご相談ください。） 

 
２．「申込み」の締め切りは 2025年 8月 6日（水）１２：００です。 
 

３．受講決定通知は、一括して2025年 8月 8日(金)に申し込み時に登録したメールに発送します。内容 

をご確認のうえ、研修当日にご持参ください。受講の抽選に漏れた方にもその旨をメールでご連絡いたします。 

８月 18日（月）までにいずれのメールも届かない場合は案内下部の問合せ窓口までメールでお問合せください。 

 

【遅刻・早退】                                              

本研修では、各科目（講義及び演習）とも、遅刻・早退がありますと修了したことになりません。研修当日 

は、時間に余裕をもってご参加ください。万が一、参加できない場合は、当日連絡先まで必ずご連絡ください。 

研修修了者には修了証書を発行いたします。 

 

【変更・取消】 

変更、取り消しのご連絡は、問合せ窓口までメールでお知らせください。なお、著しく受講態度が悪い（私語、 

居眠り、携帯電話の使用等）、講義の進行を妨げるなど、繰り返し注意された方には、 修了証書をお渡しできま

せんのでご注意ください。 

【その他】 

１．昼食はご用意しておりませんので、ご自身で手配くださいますようお願いいたします。 

 ２．災害保険等は各自ご加入ください。 

３．会場までの交通案内  TKP名鉄名古屋駅カンファレンスセンター 

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅1-2-4 名鉄バスターミナルビル9階 

      会場のURL  https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-meitetsu-nagoya-eki/access/ 

会場地図 

＜問合せ先＞ 
(一社)愛知県精神保健福祉士協会 入院者訪問支援員養成研修担当 Email: houmonsien@aichi-psw.com 

 


